Ad 1.1-2 Per iam dicta patet qualiter respondendum est ad duas primas rationes in contrarium. Non enim est signum universale dispositio cuiuslibet communitatis, sed rei tantum; nec etiam¹ reducit quamlibet potentiam ad² actum, quia non potentiam vocis tantum.

Ad 1.3 Ad tertium dicendum quod signum universale, ut dictum est, non distribuit tale aequivocum pro omnibus significatis sed pro uno tantum. Ratio autem propter quam magis pro uno quam pro alio tum potest esse ex parte sermonis tum ex parte utensis. Ex parte sermonis ut cum plura sint significata per terminum, praedicatum tamen conveniat non³ omnibus sed uni tantum, cum sermones tendant⁴ ad veritatem /V 67vB/ in quantum possunt, magis ligat se signum universale subiecto pro appellatis significati cui convenit praedicatum quam pro appellatis illorum quibus non convenit. Ex parte utensis: eo enim quod intellectus ipsius utensis⁵ simplex est et in indivisibili⁶ apprehendens, non est possibile quod simul et semel convertat se ad plura significata per terminum aequivocum, et ideo simul et semel utitur aequivoco pro uno sui significato tantum. Licet igitur praedicatum possit convenire omnibus suis significatis,⁷ non tamen fit distributio pro omnibus suis significatis, sed tantum pro illo significato ad quod convertit se intellectus utensis tali aequivoco.

*Ad 1.4-5 <***>*

<*Quaestio 3. Utrum propositio in qua subicitur vel praedicatur dictio aequivoca sit una vel plures.*>

Item, viso utrum nomen aequivocum sit unum nomen an⁸ plura; viso etiam an signum universale ei adveniens distribuat⁹ ipsum pro omnibus suis significatis an non, consequens est videre de tertio intento, sc. utrum propositio in qua subicitur vel praedicatur dictio aequivoca sit una vel plures.

1. etiam V] tamen D.
2. ad V] in D.
3. conveniat non] non conueniat V; contingit omnino D.
4. tendant V] tendunt D.
5. ipsius utensis V] in primo utensis D.
6. et in indivisibili V] spat. vac. 4 fere litterarum D.
7. suis significatis] per terminum add. D.
8. an V] aut D,
9. ei adveniens distribuat] ei adveniens distribuit D; adveniens aequivoco distribuat V.

1. Et quod sit plures videtur pluribus rationibus.

1.1 Prima est haec: Dictio aequivoca aequaliter se habet ad plura significata; praedicare¹ igitur ipsum de aliquo vel aliquid de ipso non erit praedicare unum de uno; ergo erit quaelibet propositio in qua subicitur vel praedicatur dictio aequivoca plures.

1.2 Item, dicit Aristoteles in libro Perihermeneias: si imponatur tunica homini et equo et dicatur ‘tunica est alba’ haec propositio aut plura significat aut nihil; sed non nihil; ergo plura. Igitur eadem ratione quaelibet alia propositio in qua subicitur nomen aequivocum vel praedicatur significat plura, et si hoc, est propositio plures.

1.3 Item,² per hanc propositionem ‘canis est animal’ simul primo intellectu est³ intelligere plura; sed quae primo intellectu intelliguntur per orationem significantur per ipsam; igitur per hanc significantur plura, et si hoc, est propositio⁴ plures. Maior de⁵ se manifesta est. Minor etiam patet eo quod in eodem tempore in quo aliquis intelligit praedicatum convenire animali latrabili potest aliquis aliud intelligere quod conveniat caelesti sideri vel marinae⁶ /92rB/ beluae, et omnia ista intelliguntur per primum intellectum ipsius;⁷ patet igitur minor.

1.4 Item, unitas ex parte vocis vel multitudo non confert ad unitatem vel pluralitatem propositionis, sed unitas ex parte rei tantum. Hoc patet, quia ubi est multitudo ex parte vocis, dummodo⁸ sit unitas ex parte rei, est propositio una, ut cum dicitur ‘animal rationale mortale est substantia animata sensibilis’. Item, ubi est unitas ex parte vocis, pluralitas autem ex parte rei, est propositio plures, ut cum dicitur ‘isti sedent’. Ergo, cum in nomine aequivoco sit semper pluralitas ex parte rei, etsi⁹ sit unitas ex parte vocis, subcere ipsum aut praedicare non erit subcere vel praedicare unum sed magis plura; unde quaelibet propositio¹⁰ talis est plures.

1. praedicare D] praedicari V; et sic ubique in hac quaestione.

2. item V] et D,

3. simul primo intellectu est] simul primo intellectu et est D; primo in intellectu est V.

4. est propositio] est positio D; propositio est V.

5. de V] in D.

6. animali — marinae V] def. D propter marginem resectam.

7. ipsius] dictionis add. V.

8. dummodo V] modo D.

9. etsi V] et D,

10. unde — propositio V] D illegibilis,

1.5 Item dicit Aristoteles in secundo Elenchorum¹ quod omnis interrogans nomen significans plura interrogat plura; sed omnis interrogans nomen aequivocum interrogat nomen significans plura; ergo omnis interrogans nomen aequivocum interrogat plura; ergo interrogatio talis plures; quare et propositio est plures.

2. Contrarium² huius videtur.

2.1 Dicit enim Boethius quod nomine semel posito non contingit uti aequivoce; sed uti aequivoce est uti secundum plura significata; ergo nomine semel posito non contingit³ uti secundum plura significata; ergo secundum⁴ unum tantum; ergo subicere ipsum vel praedicare ipsum non erit praedicare vel subicere plura, sed unum.

2.2 Item, cum aequivocum significet plura, aut significat illa per modum copulationis aut per modum disiunctionis; non per modum copulationis, quia tunc esset idem dictu ‘canit currit’ quod ‘animal latrabile currit et caeleste sidus currit et marina belua currit’:⁵ sed hoc non est verum, igitur non significat plura per modum copulationis, sed per modum disiunctionis: sed omnis propositio disiuncta est una; igitur quaelibet talis est una in qua subicitur vel praedicatur dictio aequivoca.

2.3 Item, si propositio in qua subicitur vel praedicatur dictio aequivoca esset propositio vel interrogatio plures, tunc, ut videtur, ubicumque esset deceptio secundum aequivocationem, ibi esset deceptio secundum plures interrogations ut unam, vel [quod] posset esse; quod non videtur, distinguuntur enim fallaciae penes diversas causas apparentiae.⁶

3. Ad hoc respondendum⁷ quod omnis propositio in qua subicitur vel praedicatur dictio aequivoca est propositio plures.

Ad 1.1-5 Unde concedendae sunt omnes rationes quae sunt ad hoc probandum.

Ad 2.1 Ad primam in contrarium dicendum quod licet utens termino⁸ aequivoco semel posito non contingat uti aequivoce ipso simul /V 68rB/ et

1. *Arist. SE 17.176a2-3*

2. *contrarium V] item contrarium D,*

3. *contingit — contingit] convenit — convenit DV.*

4. *secundum V] per D,*

5. *animal — currit D] animal latrabile et caeleste sidus et marina belua currunt V.*

6. *diversas causas apparentiae D] diversificationes apparentiarum V.*

7. *respondendum D] dicendum V.*

8. *termino D] om. V; quo omissa congrue infra aequivoco per ipsum refertur.*

semel, ut dicit¹ Boethius (et causa est ut praediximus quia intellectus simul et semel non potest convertere se ad plura²), tamen ipsum in se nihilominus significat plura, non enim valet hoc argumentum ‘utens termino aequivoco semel posito³ non utitur ipso secundum plura significata, ergo aequivocum semel positum non significat plura, igitur propositio in qua tale⁴ subicitur vel praedicatur significat plura’.

Ad 2.2 Ex iam dictis patet quod etsi aequivocum significet⁵ plura per modum copulationis, non tamen in comparatione ad aliquem unum semel utentem aequipollet copulativa, plura enim simul apprehendere aliquem utentem est impossibile. Et sic patet qualiter dicendum est ad duas rationes primas.

Ad 2.3 Ad tertiam rationem dicendum quod non sequitur quod semper coincidant⁶ aequivocatio et fallacia secundum plures interrogations ut unam, causa enim apparentiae in aequivocatione et fallacia secundum plures etc. est diversa; in aequivocatione enim est causa apparentiae⁷ ex parte dictionis, in fallacia vero secundum plures interrogations ut unam est causa apparentiae ex parte rei vel intellectus. Non necesse est igitur quod licet interrogatio aequivoca sit plures, quod propter hoc deceptus⁸ secundum aequivocationem decipiatur secundum plures interrogations ut unam.⁹

-
1. contingat — dicit] convenit — dicit D *parum grammaticae*; *quod convenit in contingat mutavi, constructionem incongruam* (utens contingat) *non sustulit, quam tamen ferendam esse iudicavi*; utatur ipso simul et semel aequivoce sive secundum plura significata, ut vult V *congrua constructione*.
 2. plura] significata add. V.
 3. utens termino aequivoco semel posito D] utens aequivoco V.
 4. tale] nomen add. V.
 5. etsi aequivocum significet V] si est aequivocum significat D,
 6. coincidant V] coincidut(?) D,
 7. et fallacia alterum — apparentiae D] est V.
 8. deceptus] deceptum(?) D.
 9. unam] etc. Deo gratias. Amen add. V; *in D sequitur quaestio utrum oratio amphibolica sit una vel plures*.

Thomas de Wyk, *Fallacie* [SE 76]
D = Oxoniensis Bodleianus Digbeianus 204

D 81vB

Circa aequivocationem principaliter est sciendum de interpretatione nominis. Primo enim dicitur aequivocatio aequa multorum vocatio, et proprie, quia per terminum aequivocum aequa multa voca <n> tur, hoc est aequa primo per tale nomen vel vocem significa <n> tur. Haec tamen interpretatio nominis omni modo aequivocationis non competit, sed haec est interpretatio secundum modum famosiorem, puta secundum primum modum aequivocationis.

Secundo sciendum est quid est aequivocatio. Ad quod sciendum quod aequivocatio est deceptio proveniens ex eo quod aliqua dictio eadem secundum materiam et formam diversa significat. Materiam voco syllabas et litteras, formam voco modum proferendi, ut dictum est. Causa apparentiae aequivocationis est unitas vocis incomplexae secundum materiam et formam. Causa non existentiae est diversitas significatorum eiusdem vocis.

Intelligendum quod tres sunt modi aequivocationis.

Primus est ex eo quod aliqua dictio aequa primo et¹ ex impositione plura significat vel consignificat. Exemplum primi ponitur ut ‘omnis canis currit’, exemplum secundi ut ‘quicumque sunt episcopi sunt sacerdotes’.

Secundus modus est ex eo quod aliqua dictio tantum unum significat ex impositione et proprie, aliud tamen significat transumptive et impropre, sicut ‘ridere’ solum significat risum hominis proprie, propter tamen quandam attributionem vel similitudinem transumitur ad floritionem prati cum dicimus pratum ridere, hoc est florere.

Tertius modus est ex eo quod aliqua dictio quantum est de se unum tantum² significat, cum tamen coniungatur alteri significat plures. Et secundum hoc distinguuntur heae³ ‘laborans sanabatur’ ‘sedens surgebat’.

Est autem sciendum quod aequivocatio non aequaliter salvatur in omnibus eius modis, sed secundum prius et posterius. Primo enim salvatur in primo modo, secundo in aliis, sicut accidit [sicut accidit] de ente respectu substantiae et accidentis.

1. et] in D.

2. tantum] tempus D a.c.

3. distinguuntur heae] distinguitur hoc D.

Circa primum modum dubitatur an possibile sit unum nomen plura significare.

Ostenditur quod non duobus mediis:

1.¹ Primum est: significatio est forma dictionis sive vocis; sed solum una forma sive substantialis sive accidentalis invenitur² in eadem materia primo.

2.³ Item, signum et significatum sunt relativa; ergo multiplicato uno multiplicatur reliquum.

Dicendum quod hoc est possibile, et ut hoc est possibile ex parte imponentis⁴ cum imponit ad placitum, sic ex parte vocis cum vox nullam rem sibi determinat, quia non magis hanc quam illam; /82rA/ et eadem ratione ex parte rei: res enim nullam vocem sibi determinat.

Est autem necessarium quia nomina sunt finita, res autem infinitae, hoc est multo plures nominibus; ergo ad hoc quod fiat correspondentia inter vocem significantem et res significatas, necesse est unum nomen plures res⁵ significare.

Ad 1 Ad primum argumentum dicendum quod significatio dictionis⁶ est forma accidentalis dictioni⁷, nec est in voce tamquam in materia sive subiecto sed tamquam in signo. Et hoc probat ratio.

Ad 2 Ad aliud. †Quod vox una cum refertur ad omnia significata non per diversas rationes significandi, † unde multiplicato significato⁸ necesse est rationes significandi vocis multiplicari, non tamen necesse est vocem multiplicari, nec hoc concludit ratio.

Est tamen intelligendum⁹ quod nec nomen aequivocum est simpliciter unum nec simpliciter plura. Non est unum quia significations sunt multae, et significatio est formale in nomine. Nec est simpliciter¹⁰ nomina plura, quia vox quae est materia nominis est simpliciter una; quare¹¹ compositum ex voce et significacione non est simpliciter¹² plura \nec/

1. Cf. Burlaei *Tract. super Fallacias*. (cod. Cantabr. GC 448/409).

2. invenitur] inOur D.

3. Cf. Burlaei *Super Tract. Fall.* (cod. Cantabr. GC 448/409).

4. ut hoc — imponentis] utrum est possibile ex parte impossibilitatis D.

5. res] et D.

6. significatio dictionis] significatum \d./ D.

7. dictioni] vel dictionis D.

8. significato] signifi(ō)te vel signifi(ō)de C.

9. Cum hoc paragrapho conferas Gualteri Burlaei, *Super Tract. Fall.* (cod. Cantabr. GC 448/409: 96rA) et Anon. G&C 611-II, Qu. SE qu. 2.

10. simpliciter] similiter D.

11. quare] quam D; item paullo infra.

12. simpliciter] similiter D.

simpliciter unum, quare est medium; est enim nomen aequivocum nomen multiplex, quia multa sub una voce plicans.

Est etiam intelligendum quod nomen aequivocum non respicit sua significata copulative nec disiunctive. Non primo <modo>, quia sic[[ut]] haec esset incongrua ‘canis currit’; etiam tunc \essem¹/ impossibilis et non distinguenda ‘omnis canis currit’. Non secundo modo, propter duo: sc.² tum³ quia tunc haec esset determinate vera ‘canis currit’ pro latrabili animali currente, quod falsum est; cum quia terminus aequivocus quodcumque significatum eius repreäsentat actu et sub propria ratione, sed quod repreäsentatur ab aliquo sub disiunctione potentialiter repreäsentatur, sicut patet de homine respectu suorum suppositorum.

Verumtamen terminus aequivocus actu omnia sua significata repreäsentat sub propria ratione. Unde sicut terminus univocus unum significatum repreäsentat sub propria ratione, sic terminus aequivocus multa repreäsentat sub propria⁴ ratione; una enim impositio aliam tollit. Et hoc innuit Commentator⁵ cum dicit quod terminus aequivocus unum significat ac si aliud non significaret, per hoc innuens quod nulla habitudine respicit sua significata, nec copulative nec disiunctive.

Intelligendum est etiam quod terminus aequivocus non potest contrahi per mediatum nec immediatum⁶ adiunctum, quia contractio proprie est communis potentia repreäsentantis multa, et hoc per aliud magis determinatur; sed in termino aequivoco nulla significatio est communis quae contrahi possit, ut vox contrahi possit †cum sic significare s(r)t terminus aequivocus actualiter⁷ et non potentialiter respicit sua <significata>, ideo in aequivocis non est proprie contractio. Verumtamen sic dicendo ‘canis latrabilis’ virtute huius expressi pertinentis ad alterum significatum termini aequivoci inducitur intellectus audientis magis <ad> apprehendendum unum significatum quam aliud. Verumtamen ‘de virtute sermonis⁸ non coartatur ad unum significatum tantum⁹ sed omnia adhuc¹⁰ repreäsentat.

1. esset conieci; in contextu signum extat quo lector ad marginem refertur; quid autem in mg. scriptum esset in photographia qua utebar videre nequivi.

2. sc.]s(r)t D.

3. tum] tunc D.

4. propria] prima D.

5. “Alexandri” in SE comm. frgm. 165b30.2.a.3. CLCAG 7.2.: 438

6. immediatum] vel immediate D.

7. actualiter] accidentaliter D.

8. sermonis] vel potius sermonum D.

9. tantum] tamen D.

10. adhuc] ad hoc D.

Est etiam sciendum quod signum universale unico actu distribuendi non distribuit terminum aequivocum pro omnibus suis significatis sicut dicendo ‘omnis canis currit’, propter duo: /82rB/ Tum quia distributio respicit significatum termini tamquam primum susceptivum; ergo unica distributio †reformaret†¹ uni significato; cum igitur in termino aequivoco sint plura significata primo et non unum, non potest distribui pro diversis significatis uno actu distribuendi. Cum quia hic² es < se > t syllogismus regulatus ‘omnis canis currit, caeleste sidus est canis, < ergo caeleste sidus currit’>, quod falsum est.

Circa secundum modum est [non] sciendum quod analogia duplex est: una pertine < n > s ad naturalem, et est quando aliqua duo vel multa significantur per aliquam vocem unam quae habent attributionem³ ad invicem sicut se habet ens respectu substantiae et accidentis, hic enim est analogia quantum ad naturalem, quia hic est attributio⁴ et ordo inter res significatas ut inter substantiam et accidens, non autem in actu significandi. Alia est analogia in actu significandi eo quod aliqua dictio unum significat primo et < ex > impositione, aliud vero [ex] secundario et ex transumptione, sicut dictum est prius de hac dictione ‘ridere’, et haec est analogia solum de qua hic intenditur. De hac autem analogia intelligenda est haec propositio ‘analogum per se positum stat pro modo famosiori’.

Contra: Tunc oratio numquam esset distinguenda penes [penes] secundum modum aequivocationis.

Dicendum ad hoc quod⁵ est verum per se loquendo et proprie. Extendingo tamen “virtute sermonum” ad omne quod potest haberi proprie vel improprie, sic dicimus tales propositiones < esse distinguendas >, et hoc respiciens logicus distinguit hanc ‘homo vivit etc.’.

Dubitatur etiam qualiter aliqua vox potest significare aliquam rem improprie, cum nulla vox magis determinat sibi hanc rem quam illam.

Ad quod dicendum quod etsi vox ante impositionem nullam rem sibi determinat, post tamen [ante] impositionem oportet uti voce imposta, aliter enim numquam communicaremus in sermone. Si igitur aliquis utatur voce pro ali[qu]a re quam cui⁶ imponitur, et hoc⁷ motus ratione, puta

1. reformaret] correspondebit *vel sim. scribas.*

2. hic] hoc D.

3. attributionem] at(On) D.

4. hic est attributio] haec est at(On) D.

5. ad hoc quod] quod ad hoc D.

6. cui] tibi D.

7. hoc] hic D.

propter proprietatem aliquam sive convenientiam inter illam rem cui imponitur et aliam, sicut si aliquis utatur hoc < nomine > ‘pes’ pro ligno substanti ponti propter hoc quod tale lignum substas ponti sicut pes animalis animali, iste usus est impro prius nec est ibi impositio¹, quia impositio est ad placitum totaliter, ita quod imponens non movetur aliqua ratione magis hanc vocem illi rei imponere quam alteri; sed sic utens voce ratione quodammodo inducitur, et ideo non est proprie impositio sed transumptio² sive impropria³ usitatio.

Circa tertium modum aequivocationis primo assignatum arguitur:

Si ‘laborans’ tantum⁴ de se consignificat unum tempus et a< liu >d haberet ex adjuncto, multiplicitas igitur in hac ‘laborans sanabatur’ non esset in hac dictione ‘laborans’ sed in tota oratione primo, quod < est > contra rationem aequivocationis, quia aequivocatio est in dictione⁵ et non in oratione /82vA/ primo.

Ad hoc dicendum quod ei quod est ‘laborans’ non confertur modus significandi sive consignificatum ex adjuncto, sicut supponitur in [[o]]ratione, sed ‘laborans’ duo tempora consignificat, praesens et praeteritum. Utrumque sibi conceditur ex impositione, diversimode tamen, quia praesens tempus sibi conceditur ubicumque ponitur respectu cuiuscumque verbi, aliud sibi conceditur respectu verbi convenientis. Unde non est imaginandum quod unum habeat ex se et aliud trahat ex adjuncto, et secundum hanc imaginationem procedunt rationes⁶ ad hanc quaestionem.

1. impositio] *vel* imposta D.

2. trans(ump)tio *vel* trans(la)tio D.

3. impropria] improprie D.

4. tantum] tamen D.

5. dictione] compositione D.

6. rationes] re D.

Quaestio <2>. Utrum nomen aequivocum sit nomen unum¹ C1rA

Quaeritur de primo modo aequivocationis, videlicet utrum nomen aequivocum sit nomen unum.

1. Et quod sic videtur.

1.1 'Nomen unum multa significans est unum' propositio vera est de se; sed aequivocum est huiusmodi; ergo aequivocum est unum nomen. Minor propositio appareat per Aristotelem in littera; dicit enim quod unum nomen contingit plura significare, et tale est aequivocum.

1.2 Item, nomen aequivocum est dictio una vel² vox una; <et> si sit vox una et signum unum; non aliud signum quam nomen; ergo est nomen unum. Prima³ propositio manifesta est, quia 'canis' est vox una; et aliae propositiones manifestae sunt.

2. Ad oppositum.

2.1 Quod habet multas formas quae sibi sunt substantiales est vere multa; sed nomen aequivocum est huiusmodi; ergo nomen aequivocum est vere multa. [sed nomen aequivocum est huiusmodi] Maior propositio patet, quia una forma substantialis dat unum esse substantiale, ergo multae formae substantiales dant multa esse substantialia; quod ergo habet multas formas sibi substantiales vere multa est. Minor probatur sic: nomen aequivocum in se includit vocem et rationem /1rB/ notae significationis; unde tunc dicitur nomen quando fit nota (primo Perihermeneias); ratio \autem/ notae formalis est; si ergo nomen plura notet, plures rationes formales habet; et tale est nomen aequivocum; ergo etc.

2.2 Item. Quod refertur ad multa est multa; sed nomen aequivocum refertur ad multa; ergo est multa. Maior probatur, quia multiplicato uno correlativorum multiplicatur reliquum. Minor apparent: nomen aequivocum est signum multorum significatorum ita quod significata ad ipsum dicuntur relative, et significata illa multa sunt; nomen ergo aequivocum relatum refertur ad multa.

1. Vox "Quaestio" in margine iuxta initium cuiusque quaestitionis exiat, titulus quaestitionis in ima margine.

2. vel] et C.

3. prima] praeterea C.

^{3¹} Ad quaestionem potest dici quod nomen aequivocum quantum ad materiam est unum et quantum ad formas est multa. Sed ut dicitur² simpliciter et absolute, nomen aequivocum neque est unum nomen neque plura nomina, dicitur tamen nomen multiplex tamquam medium inter nomen simpliciter unum et multa nomina.

Quod non sit unum nomen, hoc apparet ex eo quod prius adducebatur,³ quia illud quod formale est in nomine, hoc est ratio notae, unde vox tunc dicetur nomen quando fit nota; nomen ergo plurificatur quantum ad formale eius si[cut] ratio notae plurificetur; sed ratio notae plurificatur in nomine aequivoco, sicut praedictum est; ergo nomen aequivocum quantum ad formale eius plurificatur,⁴ aut saltim unum non est.

Item, <apparet> quod nomen aequivocum non sit simpliciter plura nomina, quia ad rationem nominis duo concurrunt; dictio ipsa et vox ipsa, <eo> quod ipsa dictio sive vox materiale \est/ nominis et exigitur tamquam materia ad nomen. Ex quo sequitur manifeste quod multa nomina habent multas voces si vox sit materia nominis; nomen aequivocum non habet multas voces ('canis' una vox est);[ex quo sequitur quod multa nomina habent multas voces; sed nomen aequivocum non habet multas voces] ergo nomen aequivocum non est nomen multa, sed dicitur "multiplex" propter multitudinem rationum significandi,⁵ et "nomen" dicitur in singulari propter unitatem vocis.

Ad 1 Ad rationes⁶ primae partis.

Ad 1.1 Primo, quando dicitur quod necesse est unum nomen multa significare, dicendum est quod nomen aequivocum quantum ad materiam nomen unum est, quia vox ipsa una est sive materia, et non ut simpliciter unum sit.⁷

Ad 1.2 Ad aliud. Cum dicitur quod nomen aequivocum est dictio una vel vox una, conceditur, Sed cum dicitur "si est vox una, et signum unum", respondeo per interemptionem, quia vox una multorum potest esse signum, <et sic est multa signa> et non tantum unum.

1. Cf. *Burlaeum Super Tractatum Fallaciarum, necnon Thomam de Wyk in Fallaciis.*

2. sed ut dicitur] fortasse corruptela subest.

3. adducebatur] adducitur C.

4. plurificatur] plurificetur C.

5. significandi] significatorum C.

6. rationes] rationem C.

7. sit] v^as^ed dicit in communⁱc^at add. C.

Ad 2 Ad rationes alterius partis.

Ad 2.1 Ad primam propositionem dicendum quod haec propositio non est concedenda nisi sub hoc sensu ut dicitur sic "illud quod habet plures formas substantiales est vere multa aut multiplex", et ideo concludendum est quod nomen aequivocum aut est vere multa aut multiplex.

Ad 2.2 Ad aliam rationem. Cum dicitur "Quod refertur ad multa est multa" — verum est: multa aut multiplex; et ideo cum¹ terminus aequivocus referatur ad multa est multa aut multiplex.

<4. Dubitatio>

4.1 Circa dicta accidit dubitatio, quia si sit unum quantum ad materiam, multiplicitas in aequivocatione erit potentialis. Et confirmari potest consequentia, quia potentia se tenet ex parte materiae; si ergo sit ibi multiplicitas materialis, et erit multiplicitas [[materialis]] potentialis.

4.2 Aliter etiam posset aliquis arguere ostendendo illud quod dicitur esse falsum, sc. quod nomen aequivocum non sit unum nomen neque multa nomina, quia unum et multa maxime sunt opposita per Aristotelem in X^{mo} Metaphysicae, ad quae omnia opposita reducuntur; non ergo cadit medium inter illa, et tamen supponitur hic quod cadat medium inter unum et multa.

Ad 4.1 Ad primam illarum rationum dicendum est quod in aequivocatione est multiplicitas actualis pro tanto quia vox una sub uno actu prolationis sive sub uno modo proferendi plura significat, Et ibi contingit duo considerare. Contingit ibi considerare ipsam vocem et modum proferendi vocis ut actus est et forma ipsius vocis, et propter hoc nomen aequivocum, cum habeat unum modum proferendi, actualem multiplicitatem in dictione habet, non in nomine, eo quod sub uno modo proferendi multa significat etc.

*Ad formam. Cum dicitur <***>, consequentia neganda est, quia sufficit ad multiplicitatem actualem unitas vocis cum unitate modi proferendi.*

Ad 4.2 Ad aliam rationem. Cum dicitur "Unum et multa sunt maxime opposita", conceditur; sed cum dicitur unum et multa secundum quod claudunt omnia, ita sumitur 'multa' extensive quod omne quod est aut est multa aut multiplex, et ita extensive loquendo dicimus quod nomen

1. cum] quamvis C.

aequivocum est multa, accipiendo ‘multa’ pro ‘multiplex’ et non simpliciter quod sit multa nomina. /1vA/

Quaestio <3>. Utrum termino <aequivoco> correspondent multi modi significandi

Quaeritur primo de termino aequivoco simpliciter, secundo utrum termino aequivoco correspondent multi modi significandi secundum multitudinem consignatorum, sc. utrum <terminus aequivocus ut ‘canis’> semel significet nominaliter an ter.

1. Et quod non probatio.

1.1 Quia si ita esset, tunc multi modi significandi eiusdem speciei inessent termino aequivoco, et si hoc, accidentia eiusdem speciei circa idem subiectum et eodem tempore numerarentur. Consequens falsum, ergo antecedens. Consequentia apparent, quia multa consignata eiusdem speciei designantur per modos significandi termini aequivoci. Hoc patet quia accidentia non numerantur nisi tripliciter: subiecto, specie et tempore; sed modi significandi eiusdem speciei circa terminum aequivocum nullo illorum modorum enumerari possunt, quoniam subiecto non numerari possunt, quia subiectum ut vox est una ipsius termini aequivoci; nec tempore, quia modi significandi vocibus non attribuuntur ad tempus sed simpliciter; nec specie numerari possunt; modi ergo significandi eiusdem speciei circa terminum aequivocum non numerantur, sed oportet quod numerarentur si termino aequivoco corresponderent multi modi significandi secundum multitudinem consignatorum.

1.2 Item, ostensive arguitur sic: Eadem est vox significativa multorum signifatorum, ergo idem erit modus significandi multorum consignatorum. Consequentia apparent ex hoc eo quod sicut se habet vox significativa ad significata, sic modus significandi ad consignata.

1.3 Item, si termino aequivoco corresponderent multi modi significandi etc., tales orationes essent imperfectae ‘canis currit’ ‘canis est nomen’ et huiusmodi. Consequentia patet, quia consignata multa consignificarent<ur> per hoc quod est ‘canis’ nominaliter, et etiam significarent<ur> multa per modum per se stantis, quia latrabile animal significatur per hoc quod est ‘canis’ nominaliter et substantive, similiter caeleste sidus significatur nominaliter et per modum per se stantis; si tunc essent multi modi significandi per modum per se stantis inherentes

huic termino, cum adderetur terminus verbo substantia esset geminata actu non geminato, et sic orationes essent imperfectae. Sed hoc est falsum, ergo primum.

2 Ad oppositum.

2.1 Quandocumque aliquid inest alii secundum quod illud aliud refertur ad tertium, numeratur secundum numerationem tertii; sed modi¹ significandi insunt voci secundum quod vox ad aliud refertur, ut ad significatum; ergo modi significandi numerabuntur secundum numerationem illius tertii. Maior patet, quia si paternitas insit substantiae secundum quod substantia ad aliud refertur, ut ad filium, paternitas numerabitur secundum numerationem filiorum. Minor apparet, quia modi significandi insunt voci secundum quod vox ad consignificata refertur et non simpliciter; et hoc patet quia quod relative dicitur nulli inest nisi in respectu.

2.2 Item, hoc patet quia si multa sunt consignificata, multi sunt modi significandi, quia multiplicato uno correlativorum multiplicatur reliquum, quia multiplicato patre et filius multiplicatur.

3 Ad quaestionem dicendum quod multi modi significandi non correspondent termino \aequivoco/ secundum multitudinem consignificantrum, verum tamen est quod ali<qu>i modi significandi multiplicantur secundum multitudinem aliquorum significatorum, ut modi significandi qui designant rationem substantialem nominis (sc.² a qua sumitur substantialiter nomen) tales multiplicantur secundum multitudinem consignicatorum; et alias est modus significandi designans rationem sc. \a/ qua sumitur latrabile animal et caeleste sidus, unde et propter hoc dicitur nomen multiplex; sed modi significandi accidentales non oportet quod numerentur secundum numerationem etc., ut non oportet quod 'canis' pluries significet per modum per se stantis, nec est necessarium quod pluries significet per modum unius, sed quod semel sibi respondeat numerus singularis, quia si pluries significaret per modum unius, pluraliter significaret, quoniam unus modus significandi accidentalis sufficit ad designandum quodcumque significatum eiusdem speciei. Et propter hoc non oportet ponere plures modos significandi eiusdem speciei, quoniam superflua dimittenda sunt in arte sicut in natura.

1. modi] modus C.

2. sc,] vel C.

Ad 2.1 Ad primam rationem dicendum est quod maior propositio non est universaliter vera, sed in hiis quae referuntur ad invicem secundum actum et potentiam, et sic referuntur pater et filius sicut dicitur in 5^{to} Metaphysicae, quia pater eget ad esse filii. Et causa quare propositio est vera in hiis, quia actus aliquam innovationem facit circa agens, ut in generante aliquid generatur. Sed in aliis veritatem non habet, quia /1vB/ si consideres duplum, non oportet quod ratio dupli numeretur secundum numerationem dimidiorum, unde cum duplum universaliter dicitur ad duo dimidia, etsi dimidia¹ numerentur non oportet etc. In aliis est similiter quod bene signum ponatur circa multitudines unum et non multa.

Ad 2.2 Ad secundam rationem dicitur quod consequentia est falsa nisi loquendo de consignificatis substantialibus, et sunt modi significandi substanciales illi² qui designant rationem a qua nomen substantialiter accipitur, quia secundum illam rationem nomen dicitur multiplex.

Sed ad probationem, cum dicitur "Multiplicato uno etc.", dicendum quod illa propositio non est universaliter vera, sicut apparuit in exemplis — multiplicato dimidio non oportet duplum multiplicari.

Quaestio <4>.

Utrum terminus aequivocus actu continet sua significata.

Quaeritur utrum terminus aequivocus actu continet sua significata.

1. Et quod sic probatio:

1.1 Terminus aequivocus actu est nomen, ergo actu importet sua significata. Consequentia patet, quia nomen dicitur ex hoc quod aliquid nominat, et ideo si terminus aequivocus etc. actu, ergo <actu> importat sua significata.

1.2 Item, ratio aequivoci ostendit quod terminus aequivocus actu multa significata importat, quia aequivocum quasi aequo vocans³; et si aequo vocet,⁴ ergo prima vera, quia eius actus non est alius a sua significacione.

2. Ad oppositum. Terminus aequivocus non constituit intellectum suorum significatorum actu; ergo non importat sua significata. Con-

-
1. dimidia] dimidie C.
 2. illi] illos C.
 3. vocans] notans C.
 4. vocet] notet C.

sequentia patet, quia si actu haberet sua significata, actu constitueret intellectum multorum; illud non est verum.¹

3.1 Ad quaestionem dicendum quod terminus aequivocus ante distinctionem non importat sua significata, et hoc propter rationem praetactam,² quia terminus aequivocus ante distinctionem non constituit intellectum determinatum alicuius significati, et propter hoc non significat ali- quod determinatum.

3.2 Sed illud non videtur esse verum, quia supponitur quod ante distinctionem terminus aequivocus nihil significet, quod falsum est, quia oratio in qua ponitur terminus aequivocus multiplex est, etsi non distinguitur, et simpliciter plures; sed plures non est ante distinctionem nisi quia plura significat, et sic plura significat; et per consequens actu importat sua significata, et ex hoc accidit quod respondendum est ad talem orationem in qua ponitur terminus aequivocus "Est ut sic, est ut non"³ et "Est ut sic significatur et est ut non sic significatur"./

Item, hoc appareat. Signum relative dicitur ad significatum [et ad significatum]; si ergo significatum est in actu, et signum est in actu; si ergo plura sint significata, plura sunt signa significantia, quia cum aliquid significatur oportet aliquid significare, quia cum aliquid agitur oportet ali- quid agere. Unde, si plura sint significata per terminum aequivocum, terminus plura significat.

Concedendum est tunc quod ante distinctionem habet sua significata, et ideo respondendum est per distinctionem.

Ad 2 Ad rationem primam dicitur quod propositio veritatem habet sub hac acceptione "quantum in ipsa voce est", et ideo econverso debet argui. Quia si terminus quantum in ipsa voce est non constituit intellectum alicuius significati determinati, et minor sit falsa, est quia quod non constitutum intellectum, hoc accidit ex parte audientis, non ex parte vocis significantis, ut si haec vox 'canis' non constituit intellectum latrabilis animalis ex parte audientis est, Et patet quod ante distinctionem multi decipiuntur per orationes aequivocas, sed non nisi aliquid con-

-
1. verum] va' canis' nullius intellectus constituit ante distinctionem plures non est nisi quia plura significat terminus ergo aequivocationis plura significat et ex hoc accidit quod respondendum ad talem orationem in qua ponitur terminus aequivocus est ut sic est ut non, et sic ut significatur est non ut significatur^{cat add.} C; cf. 3.2, *infra*.
 2. *ratio praetacta = ratio 2.*
 3. *Arist. SE 19.177a21-22*

cipiunt per orationes aequivocas; sed non conciperent nisi orationes aliquid significarent.¹

Quaestio <5>. Utrum terminus aequivocus importat sua significata per modum copulationis

Quaeritur utrum terminus aequivocus importat sua significata per modum copulationis.

1. Et quod sic videtur.

1.1 Quia sic dicto ‘canis currit’ idem est dicere ac si diceretur ‘latrabile animal currit et caeleste sidus etc.’, unde Aristoteles dicit quod si tunica imponeretur homini et equo, idem est dicere ‘tunica est alba et homo est albus et equus est albus’.² Hoc idem dicit in secundo Elenchorum ubi dicit quod si quaeratur an Callias et Themistocles sunt domi, idem est quaerere ac si ambobus esset unum nomen impositum.³

1.2 Item, dicit Aristoteles 2º Topicorum⁴ quod ad construendum multiplex absolute in quolibet significato oportet ipsum construere sicut et copulativa <m>; per modum ergo copulationis importat⁵ sua significata.

1.3 Et adhuc⁶ potest deduci ratio quia terminus aequivocus plura significat, ut ‘canis’; significabit ergo hoc et illud, importat ergo hoc et illud per modum copulationis.

2 Ad oppositum. Si terminus aequivocus etc., teneret haec consequentia ‘canis currit, ergo latrabile animal currit’; consequens falsum, quia ‘canis’ significat unum ac si aliud non significaret, et uti poterimus termino aequivoco in oratione pro uno non utendo pro alio significato; sed hoc non esset si consequentia esset bona, quia eadem ratione teneret haec consequentia ‘canis currit, ergo caeleste sidus’, et tunc oportet canem in antecedente stare pro quolibet significato.

3 Ad quaestionem dicendum quod /2rA/ terminus aequivocus actu importat sua significata per modum actus, non \tamen per modum/ copu-

1. orationes — orationes — orationes] dictiones — dictiones — dictiones malim.

2. Arist. Int. 8.18a19-23

3. Arist. SE 17.175b41-176a2 + 176a6-8

4. Cf. Arist. Top. 2.3

5. importat] importet C.

6. adhuc] ad hoc C.

lationis, sed non ita quod contineat significata sua sicut copulativa continet suas partes. Et hoc patet considerando ad rationem termini aequivoci et ad rationem copulationis. Hoc est de ratione aequivocorum quod vox sit communis significatis, terminus ergo aequivocus non continet significata sub aliqua una ratione et per modum unius. Sed copulativa continet suas partes per modum unius, ut¹ 'Socrates currit et Plato' iam partes uniuntur adinvicem per copulationem, et ita copulativa² una est propositio. Ex hiis sequitur quod terminus aequivocus non continet significata per modum copulationis.

Ad 1.1 Ad rationem primam. Quod "idem est dicere etc. [idem est dicere]; ergo continet significata per modum copulationis", figura dictoris est, quia identitas refertur ad quid, et modus quale dicit; commutatur ergo quid in quale. Et est fallacia consequentis, quia cum dicitur "Idem est dicere etc.", illa propositio vera est dupliciter: aut quia idem sive³ eadem importantur utrobique, aut quia aliquo eodem modo importantur; et descendit ad unam causam, et fit⁴ consequens. †Idem dicendum ad aliam antecedentem etc. †

Ad 1.2 Ad rationem dicendum. Cum dicitur quod oportet construere, dicendum quod oportet quod construatur in qualibet significatione ad hoc ut⁵ construatur universaliter; sed hoc non accidit, [quia] propter hoc quod multiplex importat sua significata per modum copulationis sed quia actu; unde orationem aequivocam construere oportet si debeat construi universaliter quemadmodum construenda sunt duae orationes aut tres. Unde haec oratio 'canis currit' similiter construenda est universaliter ut 'latrabile animal currit' 'caeleste sidus currit', et sic valet has orationes, et sic plures est, et sic oratio aequivoca construatur ut tres orationes, quia prima oratio valet has tres. Et manifestum est quod si debeat construi heae tres, oportet quod universaliter construantur; et tamen haec ad invicem non uniuntur sed inconiuncte accipiuntur.

Ad 1.3 Ad aliud. Cum dicitur "Terminus aequivocus significat plura etc., significat hoc et illud, ergo per modum copulationis", consequentia falsa est, unde le 'et' notat copulationem inter actus exercitos et non inter actus significatos, ut eorum quae significantur, nec notare dicitur.

1. ut] et C.

2. copulativa] copulativae C.

3. sive] sit vel fit C.

4. fit] sit C.

5. ad hoc ut] aliter \non/ C.

Quaestio <6>. Utrum terminus aequivocus convenienter posset contrahi ad unum significatum.

Quaeritur utrum terminus aequivocus convenienter posset contrahi ad unum significatum, et si sic, utrum oratio sic contracta sit una, et utrum dictio adveniens termino aequivoco aatribuit ipsum pro omnibus significatis.

De primo.

1. Quod non videtur.

1.1 Quia si contraheretur ad unum significatum perimeretur eius natura; ergo non potest contrahi ad unum significatum. Consequentia patet. Probatio antecedentis: terminus aequivocus multa importat, et hoc est ei essentiale; sed cum contrahitur non multa significat; ergo contrahi non potest sed perimitur eius natura.

1.2 Item, si contrahitur ad unum significatum, quaerendum quid sit illud quod contrahitur a significato: illud ad quod fit contractio an aliud. Si dicitur quod contrahitur significatum termini aequivoci ad quod fit contractio, nugatio est; verbi gratia ‘canis latrabilis’, ‘canis’ contrahitur ad latrabile; si ergo latrabile sit id quod contrahitur, nugatio est, quia idem est dicere sicut diceretur ‘latrabile latrabile’, nec potest dici quod ibi sit contractio quia idem se ipsum non contrahit. Si aliud significatum contrahitur, erit repugnantia intellectus.

1.3 Item, quando aliquid contrahitur, secundum aliquid commune contrahitur¹; sed non est aliqua communitas in termino aequivoco secundum quam poterit fieri contractio, quia ibi <est> communitas solum secundum vocem, et secundum hanc non fit contractio.

2. Ad oppositum. In univocis contractio possibilis est immediata; similiter et in aequivocis.

3. Ad quaestionem dicendum quod terminus aequivocus contrahi potest ad quodlibet eius significatum, et hoc contractione immediata; sed differt quia per aliquod accidens conveniens uni significato et non aliis, quod non est proprium, convenienter contrahi potest per tale accidens; sed si fuerit proprium accidens unius significati minus convenienter contrahi potest. Exemplum de primo: ‘canis’ ad unum significatum potest determinari per ‘gressibile’, et convenienter, sic dicendo ‘canis gressibilis’, quia sic dicendo statim intelligitur de cane latribili, et sic

1. contrahitur] contrahatur C.

determinatur ad unum suum significatum. Quod haec contractio sit conveniens patet quia haec contractio similis est huic ut cum dicitur ‘homo albus currit’, quia unum est ut accidens, reliquum ut subiectum utrobiique. Et talis contractio necessaria est, quia cum proponimus aliquem terminum aequivocum incertum est audienti pro quo significato accipitur; propter hoc ut notetur pro quo significato accipitur necesse est aliquid termino addi per quod ad intellectum illius determinetur. Et illud /2rB/ patet ex auctoritate: si dicitur ‘Canna Romanorum sanguine[m] plenus’, ‘Canna’ determinatur ad unam significationem.¹

Item, minus conveniens est contractio quae fit per aliquod accidens proprium, ut si dicitur ‘canis latrabilis’, et ratio est illa quia ‘canis’ importat illud idem quod ‘latrabile’, et ideo superflue dicitur ‘latrabile’, et ideo nugatio quodammodo se <ingerit. Sed> excusatur nugatio, quia non obstante quod ‘latrabile’ importet illud idem quod ‘canis’, tamen accidens cani est, et propter <hoc> nugatio non est sicut est in additione differentiae ad genus, quia differentia accidens est ad genus quodammodo, et ideo non quodlibet frequenter idem dicere causat nagationem.

Ad 1.1 Ad² primam rationem. Consequentia est neganda. Ad probationem dicendum quod significat plura, sed non est termino aequivoco essentiale ut supponat plura, et propter hoc quamvis non plura supponat non perimitur eius natura.

Contra illud, quia videtur quod hic sit repugnans in hoc quod dicitur quod essentiale est termino aequivoco significare plura et non supponere plura, quia terminus sicut significat sic supponit, et sicut se habet ad significationem sic ad suppositionem; ergo si significat plura, supponit plura.

Ad hoc dicendum est quod essentiale est termino aequivoco significare plura, et tamen non essentiale supponere plura. Et hoc patet quia accidit termino aequivoco post impositionem suppositio; unde supponere <potest> post impositionem et non supponere. Et per hoc patet quod haec propositio falsa est "sicut terminus se habet a/d/ significationem sic ad suppositionem", quia si significat sub indifferentia, non tamen sic supponit.

1. Boethius, *Divis. PL* 64: 890B-C

2. *Quae sequuntur usque ad non tamen sic supponit in Synthese 40 (1979) 62 impressa extant.*

Aliter tamen potest prima ratio reduci, quia cum dicitur "canis latrabilis", et ostenditur quod si 'canis' contrahatur, destruitur quantum ad eius naturam.¹ Quia si contrahatur hic, ut hic stat non significat plura; ergo ut hic stat non est aequivocum. Consequentia sunt² falsa, ergo et antecedens primum.

Ad hoc potest dici quod 'canis' ut hic stat, cum dicitur 'canis latrabilis', non perimitur eius natura. Et cum dicitur "Ut hic stat non significat plura", neganda est propositio et haec concedenda "Non ut hic stat significat plura"; unde inter haec contradicatio est "Terminus ut hic stat significat plura" et "Non ut hic stat etc.", Et non tenet haec consequentia "Non ut hic stat significat plura, ergo ut hic stat non significat plura" <sed sequitur> "ergo non ut hic stat est aequivocum", sed ulterius non sequitur "ergo ut hic \stat/ non est aequivocum", et haec consequentia supponitur cum concluditur quod natura termini destruitur.

Ad 1.2 Ad secundam rationem. Cum dicitur "Terminus aut contrahitur etc.", dicendum quod terminus aequivocus contrahitur ad idem significatum quod exprimit determinatio vel cui convenit determinatio, ut si dicitur 'canis latrabilis' 'canis' determinatur ad significatum cui convenit latrabile; sed illud quod determinatur hoc est vox in eo quod signum, et ad significatum determinatur. Unde cum dicitur 'canis latrabilis' 'canis' in eo quod vox significativa determinatur, non vox ipsa, sed in eo quod signum, et hoc quia 'canis' existens signum unius cum hoc significat aliud, et ita signum est unius ac si non esset alterius. Et propter hoc cum cadit in locutione et possit sic accipi, dubium est pro quo significato accipitur, et propter hoc sibi additur alia vox per quam determinetur intellectus audientis. Unde ex hoc patet quod idem non se habet in ratione determinantis et determinati. Unde cum dicitur 'canis latrabilis', 'latrabilis' in ratione determinantis est et 'canis' in ratione determinati.

Ad 1.3 Ad tertiam rationem. Cum dicitur "Quod determinatur etc.", vera est propositio sic: "Quicquid determinatur aliquam communitatem habet". Sed cum dicitur "Terminus aequivocus non habet communitatem nisi communitatem vocis", dicendum quod aliqua communitas est in termino aequivoce a voce, sed nihil commune significari debet per terminum communem, unde cum dicitur "Sola vox communis est in aequivo-

1. quia cum dicitur *etc.] intellige*: quia ostendi potest quod si, cum dicitur 'canis latrabilis', 'canis' contrahatur, destruitur *etc.*

2. sunt] est C.

cis", intelligendum est quod tantum excluditur communitas significata, et hoc patet quia terminus aequivocus ratione^{< m >} signi habet respectu unius significati et rationem signi respectu alterius significati; ratio ergo signi communis est, sed haec ratio non significatur nec se tenet ex parte eorum quae significantur, et quod aliqua sit talis communitas quae non sit significata nec teneat se ex parte significati non est inconveniens in termino aequivoco, sicut dictum est.

Contra hanc partem potest argui sic, quia hic supponitur quod terminus aequivocus rationem determinati habeat et contrahens rationem determinantis, et nunc¹ est ita quod ex determinato et determinante fit unum. Qualiter ergo ex termino aequivoco et termino contrahente fit unum? Videtur quod nullo modo.

Dicendum quod ex contrahente et contracto non requiritur quod fiat /2vA/ unum, non exigitur unitas quaecumque sed secundum significacionem, succedit enim quod contrahens et contractum unum intellectum constituant, et non oportet quod ex vocibus ipsis fiat aliquod unum sed quod unum intellectum constituant.

Quaestio <7>.

Utrum haec oratio sit una vel plures 'canis latrabilis currit'.

Quaeritur utrum haec sit una aut plures 'canis latrabilis² currit'.

1. Et quod plures probatio: Oratio in qua ponitur terminus plura significans est plures; sed haec est talis; ergo est plures. Prima patet, et minor similiter: hic ponitur 'canis' plura significans cum dicitur 'canis latrabilis currit'.

2. Ad oppositum.

2.1 Haec oratio syllogizabilis est: 'canis latrabilis currit', ergo est una. Et patet quia hic est bonus syllogismus 'omne animal currit, canis latrabilis est animal, ergo canis latrabilis currit', et appareat hoc per dici de omni.

2.1 Item, haec non esset plures nisi quia iste terminus 'canis' plura significaret; sed non significat plura ut hic stat, sicut dictum est prius; et

-
1. nunc] *vel* non C.
 2. latrabilis] latrabile C.

etiam dicitur communiter et Boethius dicit quod aequivocum contractum¹ non est aequivocum; ergo 'canis' non significat plura ut hic stat.

3. Dicendum quod haec oratio una est 'canis latrabilis currit'. Et patet quia 'canis latrabilis' haec duo constituunt intellectum unius; et si constituant tantum intellectum unius, 'canis' non est ut indifferens ad multa ut hic, quia determinatum sub ratione determinantis stat, et ideo una est.

Ad I Ad primam dicendum. "Oratio in qua ponitur terminus etc.", dicendum quod oratio in qua ponitur terminus multa significans ut pars subiecti aut subiectum aut pars praedicati aut praedicatum, oratio talis plures est. Sed cum dicitur "Haec est talis", falsum est, quia cum dicitur 'canis latrabilis currit', quamvis 'canis' multa significet, tamen multa non supponit, et ideo non significat multa ut est pars subiecti. <Et quod> significat multa sed non multa ut est pars subiecti non repugnant.

Quaestio <8>. Utrum signum universale distributivum semel positum cum termino aequivoco etc.

Utrum signum universale distributivum semel positum cum termino aequivoco distribuat ipsum pro suppositis omnibus termini aequivoci.

1. Et quod sic videtur:

1.1 Signum universale semel positum cum termino aequivoco distribuit ipsum pro suppositis alicuius significati, ergo semel positum distribuit ipsum pro suppositis omnibus cuiuslibet significati. Consequentia patet, quia eadem ratione qua distribuit pro hoc supposito huius significati, eadem ratione et pro supposito alterius significati. Antecedens patet, quia aliter frustra adderetur termino aequivoco.

1.2 Item, haec est falsa 'omne ens est substantia' simpliciter, quia sequitur 'omne ens est substantia, ergo accidens' et eadem ratione sequitur 'hoc accidens et illud', sed illa consequentia non valet nisi signum distribueret pro omnibus suppositis significatis per 'ens'. Et patet quod distribuit pro omnibus suppositis substantiae, ergo signum universale semel positum terminum aequivocum distribuit pro omnibus suppositis cuiuslibet significati. Et haec ratio concludit de quadam specie aequivocorum, quia analogia² aequivoca sunt, saltim illa quae sunt analogia ut 'ens', sicut postea dicetur.

1. contractum] contractim C, *ut videtur.*

2. analogia] analogia C *hic et passim.*

1.3 Item, agens reale simul potest in plures actiones; ergo et idem agens artificiale simul potest in plura. Consequentia apparent, quia ars imitatur naturam.

1.4 Item, signum universale est agens rationis, ergo poterit simul in plures actus; et non in alios quam in actu <s> distributionis; ergo simul plura distribuere potest, et qua ratione pro pluribus huius significati et illa ratione distribuere potest pro pluribus suppositis alterius significati.

2. Oppositum.

2.1 Dato quod signum universale simul distribuet terminum aequivocum pro omnibus suppositis cuiuslibet significati, tunc hic esset bonus syllogismus ‘omnis canis currit, caeleste sidus est canis, ergo etc.’. Consequens est falsum, ergo antecedens. Quod consequens sit falsum patet, qua in isto processu est fallacia aequivocationis. Consequentia patet, quia illud pro quo terminus distribuitur convenienter sub termino accipitur et syllogistice.

2.2 Item, idem agens reale non poterit in plura passa non se habentia secundum dispositionem passibilium; ergo nec agens artificiale; sed illa quae dicuntur passibilia respectu distributionis oportet quod habeant unam rationem respectu illius distributionis; sed significata termini <aequivoci> non habent unam rationem, et per consequens non habent rationem passibilis respectu unius distributionis.

3.1 Ad hoc dicendum <secundum quosdam> quod signum universale distributivum ante distinctionem orationis aequivocae neque distribuit pro omnibus suppositis unius significati nec pro aliquo, sed post distinctionem distribuit pro suppositis unius significati et non pro suppositis omnibus alterius significati. Et ratio positionis eorum fuit secunda ratio ad oppositum.

3.2 Sed hic est defectus <quo> ad duo, quia innuitur quod distinctio aliquid facit ad distributionem; /2vB/ sed hoc non est verum, quia terminus distribuit ex hoc quod ipsum sic significat, sed distinctio non facit ipsum sic significare, ergo nec faciet ad eius distributionem.

Secundo supponitur falsum cum ponitur quod terminus distribuitur pro suppositis unius significati tantum facta distinctione. Et hoc patet, quia sic dicens voluit dicere quod unus esset modus significandi numero correspondens termino aequivoco respectu cuiuslibet significati; ex quo sequitur oppositum propositi eorum, quia mediante modo significandi termini aequivoci distribuitur terminus aequivocus pro suppositis sui sig-

nificati; distributio ergo semel posita sufficit ad distribuendum pro omnibus suppositis cuiuslibet significati. Antecedens patet, sc. quod terminus aequivocus passive mediante modo suo significandi¹ distribuatur, quia non aliter scimus terminum distribui pro suppositis alicuius significati nisi quia distributio ordinata cum termino tali convenit cum eo in modo significandi; unde sic dicto ‘cuiuslibet hominis asinus currit’ nunc scimus quod li determinatio del ‘cuiuslibet’ est distributio hominis et distribuit hominem pro suppositis eius, unde et sic dicto ‘hominis quilibet asinus currit’ ‘quilibet’ est distributio asini.

Et sic ex eadem materia rationis concludi potest quod quilibet terminus aequivocus unico actu distributionis distribuitur pro suppositis omnibus cuiuslibet significati et unica positione. Et hoc patet, quia signum universale additum termino aequivoce eius est determinativum secundum quod terminus aequivocus signum est cuiuslibet significati, unde sic dicto ‘omnis canis currit’ li ‘omnis’ adiungitur ei ut signum est marinae beluae, et ut signum est caelestis sideris. Et hoc patet, quia cum hoc construitur sub tali modo significandi secundum quem ipsa significata a termino respiciuntur, et ideo tantum facit additio signi ad canem sic dicendo ‘omnis canis’ ac si adderetur ‘omnis marina belua et omne caeleste sidus’. Nec est mirum quod unico actu distribuat pro omnibus illis, quia plurificatio ipsius vocis non facit pluralitatem actus distributionis, quia actus distributionis est ipsa significatio; nec etiam pluralitas significatorum impedit, quia significata non sunt distribuabilia sed magis vox significativa in eo quod signum; aut, si essent, non impedirent. Et hoc patebit cum dicatur ad rationes.

Unum tamen intelligendum est circa hoc, quod quamvis signum distribuat terminum pro omnibus <suppositis> cuiuslibet significati, cum distribuat terminum pro suppositis huius significati distribuit ipsum ac si non distribueret pro suppositis² alterius significati, quia sic distribuit sicut [sicut] terminus supponit. Et propter hoc oportet distinguere, et accidit distinctio.

Ad 2.1 Ad primam rationem dicendum quod consequentia non valet. Et causa huius est illa quia, ut praedictum est in fine, terminus distribuit pro suppositis unius significati ac si non distribuatur pro suppositis alterius significati et econverso, et ideo accidit dubitatio quae impedit

1. suo significandi] sive significando C.

2. suppositis] terminis C.

consequentiam syllogisticam, unde ad maiorem dicendum est "Est ut sic, est ut non", et etiam ad minorem. Sed cum dicitur "Assumitur sub illo pro quo fit distributio", dicendum quod non obstante hoc sensus non esset, quia non solum fit distributio pro hoc sed pro alio et pro alio ac si non pro hoc, et ideo accidit dubitatio et est¹ talis quae impedit syllogismum.†

Ad 2.2 Ad secundum. Cum dicitur "Idem agens reale etc.", dicendum est quod in rebus duo inveniuntur agentia: unum est cuius actio transit in materiam exteriorem, et talis actio agentis multiplicatur secundum multitudinem passibilium, et de hoc non est mirum quia tales actus sunt in paciente extra, et ideo sicut ipsa multiplicatur et actus illi multiplicantur. Sed aliud agens est cuius actio non transit in materiam exteriorem, et tale agens in agendo quantum ad potentiam agendi aut quantum ad actum non oportet multiplicari, et illud est verum in agentibus artificialiter, quia aedificator secundum eandem artem aedificandi facere potest plura aedificia, et inspicio ad eandem artem aedificandi, et habendo eandem speculationem artis, et non loquor² de factione artis sed de speculatione ipsius aedificatoris, quia ars est in artificatore velut principium regulans actum aedificatoris, unde ad artem oportet quod speculetur in operando. Nunc de tali actu qui manet sic in agente non oportet quod multiplicetur secundum multitudinem eorum quae fiunt, quia non est in ipsis multis /3rA/ sed in faciente et in uno, et tale agens proportionabile³ est signum distributivum, quia patet quod actio signi non transit⁴ ad rem significatam, sed actus significandi est in signo, unde per actum significandi dicitur vox significativa.

Quaestio <9>.

Utrum sequatur 'canis currit, ergo latrabile animal currit'.

Quaeritur utrum ad orationem in qua ponitur terminus aequivocus non contractus sequatur oratio in qua ponitur vox significans unum significatum termini aequivoci, ut si haec consequentia sit bona 'canis currit, ergo latrabile animal'.

1. Et quod non probatio:

-
1. et est] est et C.
 2. loquor] lo(quit)ur C.
 3. proportionabile] propor(ole) C.
 4. transit C p.c. (s.l.)] patet C a.c. (expunctum)

1.1 Antecedens potest esse verum consequente existente falso; ergo consequentia non est bona. Antecedens apparet, quia cum sic dicitur ‘canis currit’ li ‘canis’ potest stare pro uno significato, et sic verificatur propositio[nem], haec tamen falsa erit ‘caeleste sidus currit’; non ergo valet haec consequentia ‘canis currit, ergo caeleste sidus currit’.

1.2 Item, si consequentia esset bona, periret finis impositionis termini aequivoci, quia ad hoc est terminus aequivocus ut eo exprimamus unum conceptum quemadmodum exprimeremus per terminum¹ solum illum conceptum significantem, et propter hoc ponitur significare non per modum copulationis; sed si consequentia esset bona, non possemus exprimere unum sine alio, quia id exprimimus quod per vocem significamus, et per vocem plura significamus in oratione si consequentia illa teneat.

1.3 Item, dato quod consequentia illa esset bona, non esset hic paralogismus aequivocationis ‘omnis canis currit, caeleste sidus est canis, ergo etc.’, quia consequentia bona non stat cum paralogismo.

2. Ad oppositum:

2.1 Terminus aequivocus continet sua significata per modum copulationis; ergo ad orationem in qua ponitur terminus sequuntur sua significata. Consequentia patet, quia ad copulativam sequitur quaelibet eius pars. Antecedens est verum, quia idem est dicere ‘canis’ ac si diceretur ‘caeleste sidus, marina belua et latrabile animal’ per Aristotelem in primo Periermeneias et 2º Elenchorum.

2.2 Item, ad orationem in qua ponitur terminus aequivocus dicendum est “Est ut sic, est ut non”,² ita quod plures dandae sunt responsiones; et si hoc, oratio ad quam respondetur plura significat, quia aliter non esset dicendum “Est ut sic, est ut non”. Et patet quod illa quae significantur sequuntur, quoniam [etc.] tunc consequentia est bona quando consequens intelligitur in antecedente, et sic est in talibus.

Quaestio <10>. Utrum ista consequentia teneat ‘caeleste sidus currit, ergo canis currit’.

Quaeritur utrum tenet consequentia ‘caeleste sidus currit, ergo canis currit’.

1. quemadmodum — termimum] q(ue)ue()dum exprimere i()us p(a)rtium C.
2. Arist. SE 19.177a21-22

1. Et quod sic probatio:

1.1 Quia consequentia est bona quando consequens intelligitur in antecedente; sed hic intelligitur in antecedente; ergo consequentia bona. Maior patet. Minor similiter, quia ‘caeleste sidus’ significat idem quod ‘canis’ et econverso, canis ergo secundum significatum eius est de intellectu caelestis sideris. Et non sufficit dicere quod consequentia non tenet quia consequens quantum ad quodlibet sui non includitur in antecedente, quia sic nec teneret haec consequentia ‘homo currit, ergo animal currit’ eo quod animal quantum ad quodlibet sui non includitur in homine, quia irrationale est aliquid sui et quantum ad illud non includitur in homine.